SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165347

PORTARIA: 527/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010
5704219/NILSON PANTOJA DE VASCONCELOS (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0970/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165348
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0634/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/08, o servidor ANTÔNIO CARLOS
MELO CAVALEIRO DE MACÊDO, Delegado de Polícia Civil, foi
penalizado com 15 (quinze) dias de suspensão, conforme
consta na Portaria nº 00503/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de
27/05/10;
CONSIDERANDO: o Recurso Hierárquico interposto
pelo servidor que aduziu em sua defesa o princípio da
Proporcionalidade;
RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada
ao servidor ANTÔNIO CARLOS MELO CAVALEIRO DE MACÊDO,
Delegado de Polícia Civil,  nos autos da AAI nº 0634/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/08, diminuindo-a para 05 (cinco) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0966/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
28/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165342
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0591/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/06/09, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do servidor EPC JOSÉ BENTES DE
CARVALHO, por deixar de remeter à Justiça Procedimento
Policial, devido o mesmo ter sido extraviado, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação de infringência funcional por
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena
disciplinar de 03 (três) dias de suspensão ao servidor: EPC
JOSÉ BENTES DE CARVALHO, em razão da inobservância
de dever funcional previsto no Art. 71, inciso III e  VI, c/c a
transgressão disciplinar  do Art. 74, incisos VII, XVII e XLI,
todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores,
observando o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor
ao exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0967/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165343
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0108/10-GAB/
CORREGEPOL de 09/02/10, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do servidor EPC OSVALDO PASSOS DE
AZEVEDO, acerca da denúncia formulada pelo Sr. JOSÉ NEUDO
ARAÚJO SOUZA, que trata da apreensão e uso indevido do
veículo tipo Fiat/Siena, placa JVO 0748-Rio Maria, fato ocorrido
no Município de Ourilândia do Norte, no dia 19/11/09, nos
termos da Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar
por parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II
(segunda parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena
disciplinar de 04 (quatro) dias de suspensão ao servidor:
OSVALDO PASSOS DE AZEVEDO, Escrivão de Polícia Civil,
por transgressão disciplinar  prevista no Art. 74, incisos VII e
XVII, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores,
observando o que dispõe o Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor
ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165337

PORTARIA: 526/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5865816/ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165631

Ato: 2671
Data: 16/09/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 V, COMBINADO
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110, §1° DA
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º,
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI
ESTADUAL Nº. 5231/1985; ART. 1º, INCISO III.
Posto: SOLDADO PM
Servidor: MARCOS CRISTIANO ARAÚJO LOUREIRO
Matricula Funcional: 5796121
Ordenador: Walter Silveira Franco
PORTARIA Nº 041/2010 – 5 DE OUTUBRO DE 2010 - DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165645
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2008 - PMPA

PORTARIA Nº 041/2010 – 5 DE OUTUBRO DE 2010 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar
do Pará (PMPA), neste ato representado por seu Comandante
Geral, CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e
matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser
realizado no Pólo Belém (CFAP) o candidato abaixo relacionado.
I – Pólo Belém:
Município de classificação: Soure
a. MASCULINO: João Camilo Cruz Carreira
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 03 de
setembro de 2010, ficando revogadas as disposições em
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 5 de outubro de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165638

Ato: 2830
Data: 23/09/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI; ART. 111,
ALINEA “A” DA LEI ESTADUAL Nº. 5251/1985 COMBINADO COM
O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973;
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989;
ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “B” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART.
1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº.
4439/86.
Posto: SOLDADO PM
Servidor: ANDRÉ ROBSON ROCHA DE OLIVEIRA
Matricula Funcional: 5788781
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165641

PORTARIA: 1892-DF
Objetivo: Para participarem do policiamento na Operação
Eleição 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701805/Aldair José dos Santos (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 30/09/2010 a 04/10/2010
571988/Aldo Moreira Portel (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) /
de 30/09/2010 a 04/10/2010
3393941/Carlos Alberto Fernandes de Aguiar (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 04/10/2010
5699940/Claudio Ricardo Novaes Moraes (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 30/09/2010 a 04/10/2010
54192607/Cleiton Luis da Silva Freitas (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 30/09/2010 a 04/10/2010
7532310/Marli do Socorro Melo F.de Souza (CB PM) / 4.0
diárias (Completa) / de 30/09/2010 a 04/10/2010
5593213/Waldeci Rosa Costa (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) /
de 30/09/2010 a 04/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165648

Ato: 2950
Data: 28/09/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V,
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988;
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART.
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°,
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART.
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO PM
Servidor: RAIMUNDO JOSÉ SILVA DE MELO
Matricula Funcional: 5208840
Ordenador: Walter Silveira Franco
Ratificação de Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165670
Ato: 011
Numero da Dispensa: 93/2009
Data: 01/09/2010
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165596

Ato: 2694
Data: 17/09/2010
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 V, COMBINADO
COM O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E ART. 110, §1° DA
LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO
ESTADUAL DE 1989; ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “D” DO
DECRETO Nº 2940/1983; ART. 1º, ITEM I, ALÍNEA “H” DO
DECRETO Nº 4490/1986; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº
3266/1984; ART. 1º, DO DECRETO Nº 1461/1981; ART. 1º,
DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI
ESTADUAL Nº. 5231/1985; ART. 1º, INCISO III.
Posto: SOLDADO PM
Servidor: JÚLIO CÉSAR ALVES DAS NEVES
Matricula Funcional: 5765030
Ordenador: Walter Silveira Franco

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165608

Ato: 2600
Data: 13/09/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V,
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988;
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART.
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°,
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART.
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO PM
Servidor: CELSO ARAÚJO DOS SANTOS
Matricula Funcional: 3353249
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165718

PORTARIA: 1926-DF
Objetivo: Para divulgação do Projeto Rede de Proteção
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5385970/Virgilia Santarém da Silva (CAP PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 28/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão